
1

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (di seguito anche “PNRR” o
“Piano”) presentato alla Commissione europea in data 30 giugno 2021 ai sensi dell’art. 18 del
Regolamento (UE) 2021/241;
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante

“Approvazione della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
CONSIDERATE le indicazioni relative al raggiungimento di Milestone e Target contenute

negli allegati alla Decisione di esecuzione del Consiglio relativa alla “Approvazione della
valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia”;
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n.178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare:
1. l’articolo 1, comma 1042 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia

e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di
cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di
cui al comma 1037;
2. l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo ai sensi del quale, al fine di supportare le attività

di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next
Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1°

luglio 2021, n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
VISTO l’art. 9, primo comma, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, che attualmente

prevede che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le
Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti
locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli
interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti
attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale
ed europea vigente”;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, adottato ai

sensi dell’articolo 7, primo comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR, e i target e le
milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli
ulteriori elementi informativi previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla
Commissione Europea;



2

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n.121 e in particolare l’art.10 recante
“Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai
servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che

definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al
flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione
dell’iniziativa Next Generation EU Italia;
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni
mafiose”;
VISTI, in particolare, gli articoli 9 e 10 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, ai sensi dei

quali ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano può,
rispettivamente, avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da società a
prevalente partecipazione pubblica, ovvero, del supporto tecnico-operativo di società in house
qualificate ai sensi dell’articolo 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l'Art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., dispone che le amministrazioni

pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione,
di attività di interesse comune;

RITENUTO che è interesse comune di questa Amministrazione condividere e ottimizzare le
infrastrutture fisiche e virtuali utilizzate dall’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli
Infortuni sul Lavoro (INAIL) e dal Ministero della salute, al fine di ottenere un aumento della
quantità, qualità e fruibilità dei servizi e del livello di sicurezza nella elaborazione di dati ed
informazioni, con benefici anche in termini di risparmio sugli oneri a carico delle risorse
pubbliche;
PRESO ATTO che l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

(INAIL) e la Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della
statistica del Ministero della salute hanno sottoscritto in data 19 aprile 2018 l’Accordo di
Collaborazione avente ad oggetto la “gestione e conduzione delle infrastrutture tecnologiche
fisiche e virtuali (servizio di Hosting) messe a disposizione dall’INAIL per l’erogazione dei servizi
informatici dei Sistemi Informativi del Ministero della salute”, avente durata di cinque anni;
RISCONTRATO che in data 4 novembre 2019 è stato avviato il servizio di Hosting così come

riscontrabile dal verbale di collaudo e accettazione protocollato in data 24 giugno 2020 (Prot. n.
U.INAIL.60016.24/06/2020.0062741);
RITENUTO altresì che INAIL e la Direzione generale della digitalizzazione, del sistema

informativo sanitario e della statistica del Ministero della salute hanno successivamente
sottoscritto in data 5 novembre 2019 un Addendum all’Accordo di Collaborazione sopra citato, per
la regolamentazione delle modalità di applicazione della disciplina in materia di trattamento dei
dati personali, conformemente a quanto disposto dal regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile
2016 ed, in particolare, per quanto riguarda la nomina del Responsabile dei Subresponsabili del
trattamento;
CONSIDERATO anche che le Parti hanno sottoscritto in data 18 novembre 2021 un secondo

Addendum avente ad oggetto i servizi digitali predisposti per l’istituzione di un flusso informativo
dedicato all’implementazione e gestione della banca dati delle disposizioni del proprio corpo e dei
tessuti post-mortem, e che poi, in data 14 luglio 2022, è stato firmato un ulteriore Addendum
avente oggetto l’integrazione all’Accordo di collaborazione;
ASSUNTO che il Ministero della salute, d’intesa con INAIL, ha promosso un ulteriore

Addendum all’Accordo di cui in sopra, ai fini di regolamentare l’erogazione di ulteriori servizi
digitali, che INAIL dovrà assicurare al Ministero della Salute, per la realizzazione delle attività
progettuali riconosciute al Ministero stesso ai fini del finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR);
VALUTATO che la Direzione Generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario

e della statistica è soggetto attuatore dei sub-investimenti di seguito indicati:
• 1.3.2 Infrastruttura tecnologica del MdS e analisi dei dati e modello predittivo per

garantire i LEA italiani e la sorveglianza e vigilanza sanitaria:



3

• 1.3.2.1 Rafforzamento infrastrutture e strumenti di Data Analysis del MdS.
• 1.3.2.2 Reingegnerizzazione NSIS a livello locale:
1.3.2.2.2 Software Development ToolKits (SDK) per facilitare l'interoperabilità e la

semantica tra enti del SSN (NSIS).
1.3.2.2.3 Rafforzamento della collezione, elaborazione e produzione di dati a livello

locale.
• 1.3.2.3 Costruzione del modello predittivo e Realizzazione del National Health Hub:
1.3.2.3.2 Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel

SSN-progettazione e costruzione dello strumento.
• 1.3.2.4 Sviluppo Piattaforma Nazionale di governance e diffusione delle soluzioni di

telemedicina.
RITENUTO che nell’ambito sopra descritto, entro il quale si inserisce l’ulteriore atto di

Addendum di cui alla presente approvazione, INAIL e il Ministero della salute, al fine di dare
ulteriore seguito alla collaborazione per la realizzazione delle progettualità che rientrano nel
PNRR convengono sull’opportunità di stipulare ulteriori Addendum, ciascuno dei quali sarà
dedicato alle specifiche attività progettuali che saranno, di volta in volta, descritte negli atti (Piano,
Progetto dei Fabbisogni) da formalizzare con le stesse modalità del presente Addendum;
RISCONTRATO che l’elenco delle progettualità previste nell’ambito dell’atto di Addendum è

dettagliato all’art. 1 comma 1 dello stesso atto;
CONSIDERATO che al fine di realizzare le progettualità di cui al punto precedente, il

Ministero della salute predisporrà uno o più Piani dei Fabbisogni per le progettualità che intende
attivare, nell’ambito delle attività di collaborazione con INAIL, legate all’utilizzo dei Fondi del
PNRR;
DETERMINATO che l’INAIL redigerà successivamente e sulla base delle tempistiche

concordate con il Ministero della salute un Progetto dei Fabbisogni per ciascuna delle progettualità
richieste, per modo che lo stesso Ministero approverà il/i Progetto/i dei Fabbisogni, ritenuti idonei
le attività previste per il soddisfacimento del proprio fabbisogno e congrua la stima dei relativi
oneri;
RAVVISATA l’urgenza, alla luce dei target indicati dal PNRR per il target: “1.3.2

Infrastruttura tecnologica del MdS e analisi dei dati e modello predittivo per garantire i LEA
italiani e la sorveglianza e vigilanza sanitaria”, di procedere celermente all’avvio della misura
citata e considerato di poter conseguire i target indicati mediante la stipula di un atto di Addendum
tra INAIL e il Ministero della salute, al fine di dare ulteriore seguito alla collaborazione per la
realizzazione delle progettualità che rientrano nel PNRR;
VISTA l’atto di Addendum all’accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute ed INAIL,

stipulato tra le parti in modalità digitale in data 19 settembre 2022, CUP J87H21013490006,

D E C R E T A
Articolo 1

Approvazione dell’atto di Addendum

1. È approvato l’atto di Addendum all’Accordo di collaborazione, al fine di dare ulteriore
seguito alla collaborazione per la realizzazione delle progettualità che rientrano nel PNRR
“target: “1.3.2 Infrastruttura tecnologica del Ministero della salute e analisi dei dati e
modello predittivo per garantire i LEA italiani e la sorveglianza e vigilanza sanitaria” - CUP
J87H21013490006, stipulato in modalità digitale in data 19 settembre 2022, tra il Ministero
della salute, titolare del progetto, ed INAIL.

Articolo 2
imputazione della spesa

1. La spesa prevista per l’intervento, pari ad euro 3.550.000,00, è imputata, secondo le
modalità indicate nell’atto di Addendum, a valere della Contabilità Speciale che sarà attivata



4

per la gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in relazione alla specifica
Missione / programma di riferimento.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Giovanni Leonardi


		2022-10-14T14:05:50+0000
	LEONARDI GIOVANNI




